
FASCÍCULO SEGUNDO

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
AÑO CCCXLV • VIERNES 1 DE JULIO DE 2005 • NÚMERO 156

MINISTERIO
DE LA PRESIDENCIA

MINISTERIO 
DE ASUNTOS EXTERIORES 

Y DE COOPERACIÓN
 11329 RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2005, de la Presidencia de 

la Agencia Española de Cooperación Internacional, por la 
que se conceden becas de la convocatoria general de «Becas 
MAEC-AECI» (Becas del Ministerio de Asuntos Exteriores 
y de Cooperación para ciudadanos extranjeros y españo-
les para el verano 2005 y el año académico 2005-2006) 
para los Programas II-E, III-B, III-C, III-D, V-A y V-D.

En el BOE n.º 245 de 11 de octubre de 2004 se publicó la Resolución de 
26 de agosto de 2004 de la Presidencia de la Agencia Española de Coope-
ración Internacional, por la que se convocan los Programas de Becas 
MAEC-AECI (Becas del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Coopera-
ción para ciudadanos extranjeros y españoles para 2005/2006).

De acuerdo con lo dispuesto en el punto 1 del apartado cuarto de la Orden 
de 26 de marzo de 1992 (B.O.E. de 10 de abril), modificada por la Orden de 21 
de enero de 1997 (BOE de 3 de febrero), en la que se establecen las bases 
para la concesión de becas y ayudas de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional (AECI), y la publicación de otras convocatorias específicas 
para ayudas de formación, investigación, promoción cultural, científica o de 
intercambio y el Real Decreto 2225/93 de 17 de diciembre, por el que se 
aprueba el Reglamento del procedimiento para la concesión de subvenciones 

III.    Otras disposiciones



23574 Viernes 1 julio 2005 BOE núm. 156

públicas, y en atención a lo establecido en el apartado 2.1 d) de la Resolución 
de 29.12.2000 (BOE 12 de febrero 2001), de la Secretaría de Estado para la 
Cooperación Internacional y para Iberoamérica y Presidencia de la Agencia 
Española de Cooperación Internacional, por la que se delegan en el Secreta-
rio General de la AECI y otras autoridades y funcionarios de la misma deter-
minadas competencias, y en virtud de la Resolución de 26 de agosto de 2004 
(BOE n.º 245 de 11 de octubre de 2004) por la que se aprueba la Convocatoria 
General de «Becas MAEC-AECI», a propuesta de la Comisión de Evaluación 
reunida al efecto, esta Presidencia de la AECI, ha resuelto:

Primero.–La concesión de becas de estudios del Programa II-E «Becas 
Tordesillas para Brasileños para Estudios de Postgrado en las Universida-
des Españolas del Grupo Tordesillas y para Prácticas en Empresas Espa-
ñolas participantes en el Programa», con cargo al concepto presupuesta-
rio 143 A 486.02 «Cooperación para el Desarrollo», a cada uno de los 
beneficiarios según se detalla a continuación:

Programa II-E: Conceder una beca de estudios a los 18 beneficiarios 
referidos por orden alfabético en el anexo I, durante el período que se 
indica en cada caso.

Primer beneficiario: Borba do Nascimento, Cristiano Felipe.
Último beneficiario: Xavier Fernandes, Laura Janice.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación: 1.200,00 Euros mensuales.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe de 17,00 Euros por mes.
Ayuda de viaje para pasaje aéreo de ida/vuelta de 1.600,00 Euros, de 

acuerdo con la base segunda, que se realizará en dos plazos: el primer 
pago del 50% del importe, al inicio de la beca. El segundo pago del 50% 
restante, a la finalización de la beca. Para los becarios de corta duración 
el reembolso se hará en un solo pago.

Segundo.–La concesión de becas de estudios del Programa III-B «Becas 
para Españoles para Estudios de Postgrado, Doctorado y Postdoctorado en 
Universidades y Centros Superiores No Iberoamericanos», con cargo al 
concepto presupuestario 143 A 486.02 «Cooperación para el Desarrollo», a 
cada uno de los beneficiarios según se detalla a continuación:

Programa III-B: Conceder una beca de estudios a los 53 beneficiarios 
referidos por orden alfabético en el anexo II, durante el periodo que se 
indica en cada caso.

Primer beneficiario: Al Jende Medina, Abel. País destino: Argelia.
Último beneficiario: Crusat Cañada, Martín Antonio. País destino: Vietnam.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación: 1.200 Euros mensuales.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe de 17,00 Euros por mes.
Ayuda de matrícula de hasta 2.000,00 Euros, cuando lo requieran los 

estudios elegidos.
Ayuda de viaje para pasaje aéreo de ida/vuelta: la que corresponda, 

según el país de destino del beneficiario, de acuerdo con la base segunda, 
que se realizará en dos plazos: el primer pago del 50% del importe, al inicio 
de la beca. El segundo pago del 50% restante, a la finalización de la beca. 
Para los becarios de corta duración el reembolso se hará en un solo pago.

Tercero.–La concesión de becas de estudios del Programa III-C «Becas 
MUTIS para Españoles para estudios de Postgrado, Doctorado y Postdoc-
torado en Universidades y Centros Superiores Iberoamericanos», con 
cargo al concepto presupuestario 143 A 486.02 «Cooperación para el Desa-
rrollo», a cada uno de los beneficiarios según se detalla a continuación:

Programa III-C: Conceder una beca de estudios a los 53 beneficiarios 
referidos por orden alfabético en el anexo III, por el período que se indica 
en cada caso.

Primer beneficiario: Ares Godoy, Marta. País destino: Argentina.
Último beneficiario: García del Portillo, Lourdes. País destino: Venezuela.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación: 1.200 Euros mensuales.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe de 17,00 Euros por mes.
Ayuda de matrícula de hasta 2.000,00 Euros, cuando lo requieran los 

estudios elegidos.
Ayuda de viaje para pasaje aéreo de ida/vuelta: la que corresponda, 

según el país de destino del beneficiario, de acuerdo con la base segunda, 
que se realizará en dos plazos: el primer pago del 50% del importe, al inicio 
de la beca. El segundo pago del 50% restante, a la finalización de la beca. 
Para los becarios de corta duración el reembolso se hará en un solo pago.

Cuarto.–La concesión de becas de estudios del Programa III-D «Becas 
Tordesillas para Españoles para estudios de Postgrado en las Universida-
des Brasileñas del Grupo Tordesillas y para Prácticas en Empresas Brasi-
leñas participantes en el Programa», con cargo al concepto presupuesta-

rio 143 A 486.02 «Cooperación para el Desarrollo», a cada uno de los 
beneficiarios según se detalla a continuación:

Programa III-D: Conceder una beca de estudios a los 10 beneficiarios 
españoles referidos por orden alfabético en el anexo IV, por el periodo 
que se indica en cada caso.

Primer beneficiario: Ballesteros González, Diego.
Último beneficiario: Zamorano Blanco, Víctor David.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación: 1.200 Euros mensuales.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe de 17,00 Euros por mes.
Ayuda de viaje para pasaje aéreo de ida/vuelta de 1.600,00 Euros, de 

acuerdo con la base segunda, que se realizará en dos plazos: el primer 
pago del 50% del importe, al inicio de la beca. El segundo pago del 50% 
restante, a la finalización de la beca. Para los becarios de corta duración 
el reembolso se hará en un solo pago.

Quinto: La concesión de becas de estudios del Programa V-A «Becas 
para Españoles de Gestión Cultural y Patrimonial», con cargo al concepto 
presupuestario 143 A 486.02 «Cooperación para el Desarrollo», a cada 
uno de los beneficiarios según se detalla a continuación:

Programa V-A: Conceder una beca de estudios a los 23 beneficiarios referidos 
por orden alfabético en el anexo V, por el período que se indica en cada caso.

Primer beneficiario: Caucino Medici, Melika. País destino: Argentina.
Último beneficiario: Bernal Matas, Eneas. País destino: Venezuela.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación: 1.800,00 Euros o 1.500,00 Euros o 1.200,00 Euros, según el 
país de destino del beneficiario.

Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 
beca, por un importe de 17,00 Euros por mes.

Ayuda de viaje para pasaje aéreo de ida/vuelta: la que corresponda, 
según el país de destino del beneficiario, de acuerdo con la base segunda, 
que se realizará en dos plazos: el primer pago del 50% del importe, al inicio 
de la beca. El segundo pago del 50% restante, a la finalización de la beca. 
Para los becarios de corta duración el reembolso se hará en un solo pago.

Sexto.–La concesión de becas de estudios del Programa V-D «Becas 
TAMDEN para Españoles y Franceses de Gestión Patrimonial», con cargo 
al concepto presupuestario 143 A 486.02 «Cooperación para el Desarro-
llo», a cada uno de los beneficiarios según se detalla a continuación:

Programa V-D: Conceder una beca de estudios a los 10 beneficiarios referidos 
por orden alfabético en el anexo VI, por el periodo que se indica en cada caso.

Primer beneficiario: Rodríguez de Ron, Sofía. País destino: Argentina.
Último beneficiario: De Joussineau, Clémence. País destino: Panamá.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación: 1.200,00 Euros mensuales.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe de 17,00 Euros por mes.
Alojamiento y manutención en el Colegio Mayor Ntra. Sra. de Guada-

lupe en Madrid, por importe de 30,00 Euros por persona y día, durante su 
asistencia al seminario en Madrid, a celebrarse el día 28 de junio de 2005.

Ayuda de 600,00 Euros de viaje a Madrid para el seminario, para los beneficia-
rios franceses y de 300,00 Euros para los españoles, no residentes en Madrid.

Ayuda de viaje para pasaje aéreo de ida/vuelta de 1.600,00 Euros, de 
acuerdo con la base segunda. Para los becarios de corta duración el reem-
bolso se hará en un solo pago.

Séptimo.–Ordenar la publicación en el BOE de las becas reconocidas 
en esta Resolución en los términos previstos por la citada Orden Ministe-
rial de 26 de marzo de 1992, y Resolución de 26 de agosto de 2004.

Octavo.–La denegación de todas las demás solicitudes de Becas 
MAEC-AECI, de los programas II-E, III-B, III-C, III-D, V-A y V-D. presenta-
das y preseleccionadas.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, se 
puede interponer el recurso contencioso administrativo ante los Juzgados 
Centrales de lo Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses conta-
dos desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad con la Ley 29/
1998, de 13 de julio, de dicha jurisdicción. Potestativamente podrá interponer 
contra dicha Resolución, en el plazo de un mes, recurso de reposición, previo 
al Contencioso-Administrativo, ante el órgano que dicta la resolución, con-
forme a lo establecido en el artículo 116 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, 
modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero (B.O.E. del 14). Todo ello, sin 
perjuicio de que se utilice cualquier otra vía que se considere oportuna.

Madrid, 6 de junio de 2005.–La Presidenta, P. D. (Resolución de 29 de 
diciembre de 2000, B.O.E. de 12 de febrero de 2001), el Secretario general, 
Juan Pablo de Laiglesia.

Sr. Director General de Relaciones Culturales y Científicas 



BOE núm. 156 Viernes 1 julio 2005 23575

  



23576 Viernes 1 julio 2005 BOE núm. 156

  



BOE núm. 156 Viernes 1 julio 2005 23577

  



23578 Viernes 1 julio 2005 BOE núm. 156

  



BOE núm. 156 Viernes 1 julio 2005 23579

  



23580 Viernes 1 julio 2005 BOE núm. 156

  

 11330 CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 3 de junio 
de 2005, de la Presidencia de la Agencia Española de 
Cooperación Internacional, por la que se convoca proceso 
de calificación de organizaciones no gubernamentales de 
desarrollo.

Advertidos errores en el texto publicado de la Resolución de 3 de junio 
de 2005, de la Presidencia de la Agencia Española de Cooperación Inter-
nacional, por la que se convoca proceso de calificación de organizaciones 
no gubernamentales de desarrollo, publicada en el boletín Oficial del 
Estado n.º 144, de fecha 17 de junio de 2005, se procede a efectuar su 
oportuna rectificación:

Página 20938, segunda columna, apartado Cuarto, punto 2, donde dice: 
«k) Declaración responsable de quien ostente la representación legal de 
la entidad, otorgada ante una autoridad administrativa o notario público, 
de que no se encuentra incursa …», debe decir: «j) Declaración responsa-
ble de quien ostente la representación legal de la entidad de que no se 
encuentra incursa…».

Página 20941, primera columna, apartado Sexto, Puntuaciones, donde 
dice: «Será necesario para realizar la valoración global obtener al 
menos…», debe decir: «Será necesario para poder acceder a la califica-
ción obtener al menos…».

Página 20942, Anejo II, letra iv, donde dice: «acróstico», debe decir: 
«acrónimo». 

MINISTERIO DE JUSTICIA
 11331 RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2005, de la Dirección 

General de los Registros y del Notariado, por la que se 
aprueba el modelo de contrato de arrendamiento finan-
ciero mobiliario de la Dirección  General de los Registros y 
del Notariado, con las letras de identificación «L-CRSA», 
para ser utilizado por la entidad Caja Rural de Sala-
manca, Sociedad Cooperativa de Crédito. 

Accediendo a lo solicitado por don Ángel-Emeterio González Gonzá-
lez, en representación  de  Caja Rural de Salamanca,  Sociedad Coopera-
tiva de Crédito, domiciliada en Salamanca, Puerta de Zamora n.º 2, con 
código de identificación fiscal F/37.015.856.

Teniendo en cuenta:

Primero.–Que la mencionada entidad ha solicitado por escrito de 
fecha 19 de abril de 2005, se apruebe el modelo de contrato de arrenda-
miento financiero mobiliario y sus Anexos I, II, III, IV y V que acompaña. 
Las condiciones generales del contrato han sido depositadas en el Regis-
tro de Bienes Muebles de Salamanca. 

Segundo.–Que se ha emitido el preceptivo informe no vinculante por 
el Registrador de Bienes Muebles Central II.

Tercero.–Que el Registrador adscrito a la Dirección General de los 
Registros y del Notariado, Sección Tercera, ha informado favorablemente 
a la aprobación del modelo solicitado.

Esta Dirección General ha acordado:

1.º Aprobar el modelo de contrato de arrendamiento financiero 
mobiliario y sus Anexos I, II, III, IV y V, para ser utilizado por la entidad 
Caja Rural de Salamanca, Sociedad Cooperativa de Crédito, con las letras 
de identificación «L-CRSA».

2.º Disponer que se haga constar en el impreso la fecha de esta Reso-
lución.

Madrid, 12 mayo de 2005.–La Directora General, Pilar Blanco-Morales 
Limones. 

 11332 REAL DECRETO 708/2005, de 10 de junio, por el que se 
indulta a don José Luis Serrano Menéndez.

Visto el expediente de indulto de don José Luis Serrano Menéndez, con 
los informes del Ministerio Fiscal y del tribunal sentenciador, condenado por 
la Audiencia Provincial, sección decimoséptima, de Madrid, en sentencia de 
6 de marzo de 2002, como autor de un delito de estafa, a la pena de tres años 
de prisión, con las accesorias de inhabilitación especial para el derecho de 
sufragio pasivo durante el tiempo de la condena, por hechos cometidos en el 
año 1988, a propuesta del Ministro de Justicia y previa deliberación del Con-
sejo de Ministros en su reunión del día 10 de junio de 2005,

Vengo en conmutar a don José Luis Serrano Menéndez la pena priva-
tiva de libertad impuesta por otra de un año de prisión, a condición de que 
abone las responsabilidades civiles fijadas en la sentencia en el plazo que 
determine el tribunal sentenciador y no vuelva a cometer delito doloso en 
el plazo de tres años desde la publicación de este real decreto.

Dado en Madrid, el 10 de junio de 2005.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Justicia,

JUAN FERNANDO LÓPEZ AGUILAR 


